

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
INSPECTORATUL GENERAL AL POLIȚIEI DE FRONTIERĂ



INSPECTORATUL TERITORIAL AL POLIȚIEI DE FRONTIERĂ IAȘI
SERVICIUL TERITORIAL AL POLIȚIEI DE FRONTIERĂ BOTOȘANI

NESECRET

Nr. 4.004.712
Din 09.07.2025
Exemplar UNIC
Operator de date
21763

Către,

**AUTORITATEA TERITORIALĂ DE ORDINE PUBLICĂ
BOTOȘANI**

**MODUL DE ÎNDEPLINIRE A INDICATORILOR MINIMALI PREVĂZUȚI ÎN
PLANUL STRATEGIC PENTRU ANUL 2025 APROBAT ÎN CADRUL A.T.O.P.
BOTOȘANI ÎN PERIOADA 01.01.2025-30.06.2025**

CAP. III pct. 14 din Planul strategic pentru anul 2025

**PREVENIREA ȘI COMBATAREA TĂIERILOR ILEGALE DE ARBORI DIN
FONDUL FORESTIER, PREVENIREA ȘI COMBATAREA BRACONAJULUI
PISCICOL ȘI A BRACONAJULUI CINEGETIC**

➤ ***Prevenirea și combaterea tăierilor ilegale de arbori din fondul forestier***

- Numărul acțiunilor realizate: **7 acțiuni** la care au participat 18 polițiști de frontieră;
- Numărul infracțiunilor constatate în flagrant: **0;**
- Cantitatea de material lemnos confiscat: **2.20 mc** cherestea (în valoare de 449 lei) și **2 mc** lemn pentru foc (în valoare de 730 lei);
- Numărul sancțiunilor contravenționale aplicate: **7 contravenții** la *Legea nr. 171/2010 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor silvice*, din care 6 amenzi în valoare totală de 8.000 lei și 1 avertisment.

➤ ***Prevenirea și combaterea braconajului piscicol și a braconajului cinegetic***

Prevenirea și combaterea braconajului piscicol reprezintă unul din domeniile prioritare de activitate ale Poliției de Frontieră, iar activitățile specifice pe această linie se realizează cu efective proprii, prin cooperare cu celelalte structuri ale M.A.I. sau în colaborare cu instituții guvernamentale și autorități publice locale, organizații nonguvernamentale și cu alți parteneri din sectorul public și privat.

În ceea ce privește accesul persoanelor pe malul râului Prut, acesta este permis în baza documentelor de identitate, iar staționarea persoanelor în fâșia de protecție a frontierei de stat/pe malul râului Prut pe timp de noapte este interzisă, cu excepția persoanelor care asigură paza ambarcațiilor.

Pescuitul industrial și sportiv în apa râului Prut (inclusiv lacul de acumulare Stânca-Costești) se efectuează în locurile și sectoarele stabilite de autoritățile competente, cu avizul prealabil al șefului S.T.P.F. Botoșani.

Avizul șefului S.T.P.F. Botoșani se eliberează ca urmare a solicitărilor adresate instituției de către persoanele fizice/juridice, după studierea documentației depuse, în baza prevederilor legale.

Activitățile de agrement și sportive în apa râului Prut se pot desfășura cu aprobarea administrației publice locale și cu avizul șefului S.P.F.

Solicitățile în vederea obținerii avizelor necesre desfășurării activităților de pescuit recreativ/sportiv sau de pescuit comercial pot fi transmise online pe site-ul Poliției de Frontieră Române, la adresele de e-mail ijpf.botosani@mai.gov.ro sau stpfbotosani@yahoo.com, telefon/fax 0231 512 097, ori prin reprezentant la sediul S.T.P.F. Botoșani.

Potrivit prevederilor Anexei 2, punctul 6, din *Normele metodologice de aplicare a O.U.G. 105/2001, aprobată prin H.G. 445/2002*, șefii structurilor Poliției de Frontieră care au eliberat avizul au obligația de a organiza și de a executa controlul modului de desfășurare a activităților avizate. **În situațiile în care prin activitatea de control este constatat faptul că nu se respectă condițiile stabilite prin aviz, persoanele fizice sau juridice avizate sunt sancționate contravențional**, în condițiile art. 75 lit. e), coroborat cu art. 76 alin.(1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 105/2001, aprobată prin Legea nr. 243/2002, cu modificările și completările ulterioare.

În primul semestru al anului 2025, în temeiul prevederilor actelor normative în vigoare cu incidență în domeniu, S.T.P.F. Botoșani a eliberat un număr de **4.923 avize** în vederea practicării activității de pescuit recreativ/sportiv la malul râului Prut și **37 avize** în vederea practicării activității de pescuit comercial, fiind autorizate să desfășoare activități de pescuit comercial 25 persoane fizice autorizate, 5 întreprinderi individuale și 7 societăți comerciale.

În perioada analizată, pe linia prevenirii și combaterii braconajului piscicol la nivelul S.T.P.F. Botoșani și al S.P.F.–urilor, pe raza județului Botoșani au fost desfășurate **17 acțiuni proprii** pe această linie, în cadrul cărora au fost angrenați un număr de **25 polițiști de frontieră**.

Ca urmare a acțiunilor proprii desfășurate, au fost înregistrate **30 dosare penale** pe linie de braconaj piscicol, din care 8 dosare penale cu autori cunoscuți, fiind cercetate 10 persoane și 22 dosare penale cu autor necunoscut, fiind efectuate cercetări cu privire la săvârșirea unui număr de **43 de infracțiuni** prevăzute și sancționate de *Legea nr. 176 din 3 iunie 2024 privind pescuitul protecția resursei acvatice vii*, **8 contravenții** prevăzute de același act normativ, din care 6 amenzi în valoare de 15.500 lei și 2 avertismente.

Totodată, în cadrul acțiunilor desfășurate au fost **ridicate în vederea confiscării** următoarele bunuri: 46 plase de pescuit monofilament și fir textil și nylon însumând un total de peste 4.804 metri, 23 greutăți improvizate și 38 ancore folosite pentru extragerea resurselor acvatice vii prin greblare înțepare, 1 unealtă de pescuit tip „vintir”, 4 unelte de pescuit improvizate de tip „minciog”.

Cantitatea de pește descoperită, în total aproximativ 100 kg diverse specii, a fost redată mediului natural acvatic. De asemenea, în urma examinării de către medicul veterinar a cantității de 20 kg pește, s-a procedat la distrugerea acestuia fiind impropriu consumului.

Referitor la acțiunile executate în sistem integrat, **în cooperare** cu celelalte structuri de aplicare a legii, menționăm faptul că în perioada analizată au fost executate un număr de **15 acțiuni** pe linia prevenirii și combaterii braconajului piscicol, la care au participat 25

polițiști de frontieră, 20 lucrători A.J.V.P.S. și 8 lucrători din cadrul Poliției Transporturi Navale B.J. Botoșani .

În cadrul acțiunilor executate în cooperare au fost întocmite **9 dosare penale** în cadrul cărora au fost constatate **16 infracțiuni**, prevăzute și sancționate de *Legea nr. 176 din 3 iunie 2024 privind pescuitul și protecția resursei acvatice vii*, fiind ridicate în vederea confiscării 1 ambarcațiune, două unelte de pescuit comercial de tip setcă, plurifilament, neprevăzute cu mărci de înregistrare A.N.P.A., 36 plase de pescuit, din care 34 plase de pescuit monofilament, 1 plasă de pescuit plurifilament și 1 plasă de pescuit fir textil, însumând un total de peste 3.260 metri și aproximativ 16 kg pește de diferite specii care a fost redat mediului natural.

De asemenea, au fost aplicate **3 sancțiuni contravenționale**, din care 1 avertisment la *Legea nr. 176 din 3 iunie 2024 privind pescuitul și protecția resursei acvatice vii* și 2 amenzi în valoare de 500 lei la *Legea 61/1991 privind sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire socială, a ordinii și liniștii publice*.

- Numărul acțiunilor realizate: **32** acțiuni exclusiv pe linie de braconaj piscicol (17 acțiuni proprii la care au participat 25 polițiști de frontieră și 15 acțiuni în cooperare, la care au participat 25 polițiști de frontieră, 20 lucrători A.J.V.P.S. și 8 lucrători din cadrul Poliției Transporturi Navale B.J. Botoșani)
- Numărul infracțiunilor constatate în flagrant: **59** (braconaj piscicol)
- Cantitatea de pește și produse din pește confiscate: aproximativ **116 kg** pește de diferite specii care a fost redat mediului natural și **20 kg** pește distrus, fiind impropriu consumului, în urma examinării de către medicul veterinar.
- Numărul sancțiunilor contravenționale aplicate: **11 contravenții** la *Legea nr. 176/2024 privind pescuitul și protecția resursei acvatice vii*, din care 6 amenzi în valoare totală de 15.500 lei și 3 avertismente la *Legea nr. 176 din 3 iunie 2024 privind pescuitul și protecția resursei acvatice vii*, precum și 2 amenzi în valoare de 500 lei la *Legea 61/1991 privind sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire socială, a ordinii și liniștii publice*.

CAP. III pct. 15 din Planul strategic pentru anul 2025

ORGANIZAREA DE ACȚIUNI PENTRU PREVENIREA ȘI COMBATEREA CONTRABANDEI

Se menține în continuare riscul de introducere a țigaretelor în țară peste frontiera verde, în special în zona aferentă frontierei cu R. Moldova. În general, persoanele implicate locuiesc în zona de frontieră, având posibilitatea de a transporta/depozita/distribui în scurt timp țigările provenite din contrabandă. În perioada 01.01.2025-30.06.2025, polițiștii de frontieră din cadrul S.T.P.F. Botoșani au desfășurat activități în sistem integrat cu sectoarele din județ, fiind obținute rezultate astfel:

- Numărul acțiunilor desfășurate: **487**
- Numărul infracțiunilor constatate ca urmare a acțiunilor: **16**
- Numărul dosarelor penale soluționate: **9**
- Numărul sancțiunilor contravenționale aplicate: **23 avertismente**, sancțiuni aplicate conform prevederilor art. 447 din *Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal*

Bunuri provenite din infracțiuni de contrabandă:

- **13.584 pachete de țigări** în valoare totală de 164.422 lei

Bunuri provenite din contravenții:

- **315 pachete de țigări** în valoare totală de 3.467 lei
- **73 litri** băuturi spirtoase în valoare de 5.000 lei
- **149,35 litri** vinuri în valoare de 1.794 lei
- **2.034 perechi incaltaminte** diverse modele și culori
- **1.980 recipiente ceramice de uz casnic**
- **450 kg de detergent solid**
- **1.031 litri de detergent lichid**
- **1.585 bucăți materiale de uz casnic** și bricolaj
- **1 coș de fum** din inox de 11 metri lungime cu accesorii montaj
- **10.020 cutii** care conțin **pliculețe cu nicotină** diverse arome în valoare de 250.500 lei
- **600 recipiente** de 1 litru care conțin un lichid incolor cu miros înțepător în valoare de 66.000 lei

Cazuri semnificative:

➤ În data de 21.01.2025, la **P.T.F. RACOVĂȚ/I.T.P.F. Iași**, s-a prezentat la controlul de frontieră pentru a ieși din România un cetățean ucrainean, conducând un microbuz înmatriculat în R. Ucraina. La controlul de frontieră, în baza analizei de risc tactic efectuate de polițistul de frontieră, a rezultat că persoana se încadrează în indicatorii de risc specifici profilului de risc existent la nivelul P.T.F. RACOVĂȚ „contrabandă”. Polițistul de frontieră a solicitat lucrătorului vamal efectuarea unui control amănunțit asupra persoanei și mijlocului de transport, ocazie cu care a fost găsită ascunsă și nedeclarată, o cantitate de recipiente din plastic de culoare albă de aproximativ 1 litru, conținând un lichid incolor cu miros înțepător, necunoscut și o cantitate necunoscută de cutii de formă rotundă având inscripția „CUBA NICOTOTOBACCO”. În urma inventarierii de către organul vamal au reieșit următoarele cantități:

- **10.020 cutii care conțin pliculețe cu nicotină diverse arome**
- **600 recipiente de 1 litru care conțin un lichid incolor cu miros înțepător**

Total Valoare estimată: 316.500 lei

În cauză s-a întocmit lucrare penală sub aspectul săvârșirii infracțiunii de „contrabandă”, conform art. 270 alin. (2) din *Legea nr. 86/2006 Codul Vamal al României*.

➤ Ca urmare a schimbului de date și informații între **S.P.F Rădăuți Prut** și **S.T.P.F Botoșani**, în data de 25.03.2025, a fost organizată o acțiune punctuală pe linia prevenirii și combaterii faptelor de contrabandă de către lucrători din cadrul S.P.F Rădăuți Prut în cooperare cu lucrători C.S.O. din cadrul S.T.P.F Botoșani. Astfel, pe direcția localității Horia au fost descoperite 8 colete posibil țigări. Pentru reținerea persoanei implicate a fost executat un foc de armă în plan vertical, fără a rezulta victime omenești sau pagube materiale, nefiind posibilă reținerea persoanei din cauza terenului accidentat, aceasta fugind către localitatea Horia. După efectuarea cercetărilor la fața locului, coletele au fost transportate la sediul S.P.F. Rădăuți Prut. În urma inventarierii coletelor s-au descoperit în interiorul acestora, un număr de **7.998 pachete țigări** marca „Ritm” cu timbru de acciza R. Moldova, valoarea acestora ridicându-se la suma de **99.575 lei**.

În cauză s-a întocmit lucrare penală față de autor necunoscut, pentru săvârșirea infracțiunilor de „contrabandă” fapte prev. și ped. de art. 270 alin. (1) și (3) din *Legea nr. 86/2006 - Cod Vamal*, cu modificările și completările ulterioare și trecerea ilegală a frontierei de stat a României, faptă prev. și ped. de art. 262 alin. (1) din Codul Penal.

➤ În data de 02.05.2025, la **S.P.F. Românești/I.T.P.F. Iași**, în baza unor informații detinuțe, s-a desfășurat o acțiune pe linie de contrabandă la care au participat polițiști din cadrul sectorului. Astfel, pe direcția SF 984 au fost observate, cu aparatura de vedere pe timp de noapte mai multe persoane care nu-și justificau prezența în zonă. La fața locului s-au deplasat 4 patrulare ale Poliției de Frontieră pentru cercetarea zonei. Ulterior, pe direcția SF 983 aval 800 m, interior aproximativ 600 metri (pe direcția localității Bobulești) au fost descoperite abandonate 3 colete învelite în folie de polietilenă de culoare neagră și 3 biciclete.

A fost solicitată echipa operativă de la S.T.P.F. Botoșani care s-a deplasat pentru efectuarea de cercetări și ridicarea de probe de la fața locului. Bicicletele împreună cu cele 3 colete au fost transportate la sediul S.P.F. Romanesti, iar în urma examinării și inventarierii conținutului acestora, s-a descoperit cantitatea de **5.000 pachete țigări** marca „Ritm” în valoare de **50.197 lei**, cu timbru de acciză R.Moldova. Întreaga cantitate de țigări și bicicletele au fost ridicate în vederea continuării cercetărilor.

În cauză a fost înregistrată lucrare penală față de autor necunoscut., pentru săvârșirea infracțiunii de „contrabandă”, faptă prev. și ped. de art. 270 alin. (3) din *Legea nr. 86/2006 - Cod Vamal*.

Cu stimă,
ȘEF S.T.P.F. BOTOȘANI
Comisar șef de poliție
DĂNILĂ IOAN CORNELIU



